¶ djs

tentū. Iam in philosophicis & M. Tullij de phi-
 losophia libris pleraq; sunt eius generis: vt nō ad
 modū referat principē ea scire: quod genus sunt,
 quæ disputantur ab illis de finibus bonorum ac
 malorum, maiore subtilitate quā fructu. Con-
 ueniūt hæc illorum instituto, qui de honesto per
 omnem vitam nihil aliud quā disputant. At ei
 qui ditioni nascitur, statim expedienda virtus
 est, non per otium disputanda. Relat historia, quæ
 quoniam res præclare secūse gestas velut in ta-
 bula spectandas repræsentat, nec id absq; volu-
 ptate, magnatibus viris aptior esse videtur: sed
 hic vt infinitam voluminum vim principi vacet
 euoluere, quis possit meminisse? Atqui quemad-
 modum ij qui certant in palæstra, certos quosdā
 prehendendi elabendiq; modos ad manum ha-
 bent: ita qui in pacis belliq; negotijs versantur,
 certas rationes in promptu habere cōuenit, qui-
 bus admoneātur, quid pro re nata sit factū opus,
 quid nō. Hac in parte videmus eruditissimos vi-
 ros principum curas sua diligentia subleuare co-
 natos, quorū alij scripsere sentētijs, veluti Theo-
 gnis & Isocrates, alij celebrium virorum strata
 gemata & apophthegmata, veluti Valerius Ma-
 ximus, & Sextus Iulius Frontinus, qui indicat
 idem ab alijs nonnullis factitatum. Non medio-
 cris otij res est aurum scrutari in venis, aut gem-
 mas in harenis marive quærere. Is demum occu-
 patissimo principi gratum præstat officium, qui
 aurum purum factūmq; exhibet, qui selectas ac
 repurgatas gēmas, auro inclusas, aut poculis ad-
 ditas offert. Id officium quum à multis tenta-
 tum sit, mea tamen sententiā, nemo felicius præ-

stitit quàm Plutarchus, qui post editum egregie frugiferum opus de vitis virorum illustrium, in quo permixtim facta simul ac dicta illorum referuntur. Traiano Cæsarum laudatiss. collegit insignia diuersorum apophthegmata, quòd in his velut in certissimo speculo representatur animus singulorum. Nam in factis, bonam laudis partem sibi vindicat consiliarius, dux ac miles, maximam fortuna, per quam videmus interdum optime consultata pessimum habere exitum: rursus quorundam inconsultam temeritatem felicissime cedere. Nam quemadmodum dixisse fertur Siramnes Persa, Dux ut opinor, interrogatus quare facta præclaris eius dictis non responderent: quid loquar mihi in manu est, quid eueniat in arbitrio fortunæ & regis. Nec tamen ideo sua laude frustrantur honesta consilia. Plutarchus autem non tantum in delectu cæteris præstat, verumetiam in explicando. Habent enim apophthegmata peculiarẽ quandam rationem, & indolem suam, vt breuiter, argute, false, & urbane cuiusque ingenium expriment. Siquidem vt singulis hominibus, ita singulis etiam nationibus suus quidam genius est: unde fit vt alia cõueniant Alexandro, alia Philippo aut Antigono, alia Phocioni, alia Alcibiadi rursus alia quadrẽt in Laconem, alia in Scytham aut Thracem, alia in Atheniensem, aut in Romanum. In his igitur exprimendis mihi dilutior videtur Xenophon, suffrigidus Herodotus, loquacior Diodorus & Qu. Curtius, ne pergam de cæteris dicere. Plutarchus omnes impleuit numeros. Eoque visum est hunc ex omnibus potissimum sequi. Quicquid igitur erat in huius opere quod inscripsit, de apo-

phthegmatibus, hic in solidum reperies. Compertimus hoc opus bis latine versum, primū à Frācisco Philelpho, deinde à Raphaele Regio, quem Patauij nouimus. Philelphus in nonnullis locis fuerat lapsus, quæ restituit Raphael, sed ipse rursus impingens alicubi: nimirum homines erant ambo. Sed vterq; nihil aliud esse voluit q̄ interpretēs, nos Plutarchum multis de causis sequi maluimus q̄ interpretari, explanare quā̄m vertere. Primū̄m vt dilucidior esset oratio, quippe min⁹ astricta Græcis vocibus. Non enim hæc Traiano scribuntur, viro tum vtraq; literatura, tum longo rerum vsu exercitatissimo: sed adolescenti principi, imò per te pueris & adolescentulis omnib⁹ liberalium studiorum candidatis: nec illo sæculo. quo dicta gestaque eiusmodi vulgi fabulis celebrabantur, in balneis, in conuiujs ac circulis forensibus: Dein vt mihi liceret indicare dicti argutiam, si quod occurreret obscurius, qualia nūc sunt permulta, non solum rudibus, verum etiam ultra mediocritatem eruditis. Me certe in multis torlit diuinatio, & haud scio an alicubi fefellerit etiam. Nec paucis in locis lucta fuit cum mendis codicum, in quas necessario impegerūt etiam interpretes. Vix enim credibile est quantum sibi permiserint vel librarij, vel scioli quidam in hūc autorem, cui summa debebatur religio. Nullus enim extitit inter Græcos scriptores Plutarcho, præsertim quod ad mores attinet, sanctior aut lectu dignior. Atqui hoc ipsum quod absterrere debuerat, inuitauit gloriæ quæstū̄sque sitiētes ad deprauandum, addendum, detrahendum. Etenim quo quisque scriptor est plausibilior ac celebrior,

hoc magis ad quæstum corrumpitur. Arguit hoc ipsa Græcorum codicum varietas. Nam vt alijs omiſſis, de hoc opere quod est in manibus loquar, quædam habet Phileſphus quæ Raphael non attigit, & contrâ. Deinde quum Plutarchus in præfatione, profiteatur seſe in vitis, dicta factaque virorum illustrium promiscue retulisse, sed in hoc opere compendij gratia tantum apophthegmata contexuisse, permulta tamẽ admixta videmus, quæ nihil aliud sunt quàm strata gemata. Iam eodem in opere toties eadem repetita, nonne palàm clamitant, argumentum hoc ab alio contaminatum? Vt iam ignoscamus apophthegmata referri sub eius nomine cui dictum est, non à quo dictum est, vt de Lysimacho & Philippide, maioris erat audaciæ, quòd ex vno opere fecerunt duo. Quoniam enim Plutarchus è Laconicis quæ plurima feruntur, ea duntaxat attigisset quæ videbantur occupatissimo Cæsari futura satis, ille quisquis fuit, si modo fuit vnus aliquis. Lacedæmoniorum dictis proprium volumen dedit, idque secundum ordinem literarum Græcarum, quem Raphael vertit in ordinem latinarum. At hic erat è tribus omniũ deterrimus. Nam ordinem sententiarum sequuntur Valerius & Frontinus, quæ ad religionem, pietatem in patriam, ad fidem, ad fortitudinem ac iustitiã pertinet, & item de cæteris, in suam quæq; classẽ digerentes. Eruditissimus est quem sequutus erat Plutarchus, seriem regionum ac regnorum obseruans, & in singulis ætatum ordinem, vniciq; regum suos adiungens duces & cuiq; ducẽ suos collegas. A Persis venit ad Ægyptios, ab Ægypti

ptijs ad Thraces, à Thracibus, ad Scythas, a Scythis ad Siculos, a Siculis ad Macedones, hinc ad Athenienses, ab his ad Lacedæmonios, in horū singulis, temporum non literarum ordinem sequens. à Lacedæmonijs ad Thebanos, à Thebanis ad Romanos, vt lector è paucorum dictis hystoriæ totius agnoscat seriem, quam misere confudit is qui Laconica separauit, repetens interim eadem quæ ad Traianum collegerat Plutarchus: quanquam id frequentius in altero deprehenditur opere, sed in vtroq; toties, vt ea dormitatio non cadat in Plutarchum scriptorem exactæ diligentiae. Adde quòd hæc pars nullā habet præfationem, nec illa prior ad Traianū quadrat ad vtrunq; opus. Iam quid gratiæ debeatur his, qui celebrium autorum libros ad hunc contaminant modum, in præsentia non disputo: mihi sacrilegij genus esse videtur. A me tamen, exceptis alijs quot Laconicis, quòd eadem in altero catalogo repetitur omnia, nihil eorum prætermissum est, quæ Plutarchi titulo feruntur: partim ne quid hic desideraret lector avidus magis quàm elegans, partim quod nihil illic viderem non dignū cognitu. licet non suo dictū loco. Sed totū opus quodammodo meum feci, dum & explanatius efferro quæ Græcè referuntur, interiectis interdū quæ apud alios autores addita comperissem, additis item permultis quæ in hoc opere non habebantur, vbiq; veluti scholijs indicans vel sensum vel vsum apophthegmatis, in his duntaxat quæ lucis aliquid desiderabant, sed hoc ipsum breuiter, ne ab apophthegmatum natura degenerarem. Ordo vero nobis etiam confusior est q̄

illic inueni, quòd quum initio statuiffemus pau-
 cos duntaxat eximios recensere, calor operis in-
 citauit, vt mutata sententia longius prouhere-
 mur: nec erat futurus finis, nisi rerum sese offerē-
 tium velut immensum pelagus, receptui canere
 compulisset. Nam vt Quintilianus inter gram-
 matici virtutes collocat, quaedā nescire, ita in hoc
 argumenti genere, diligentiae pars esse videtur,
 quaedam praeterire. Itaque lautus conuiuator esse
 malui, quā molestus, praesertim quòd si quid in hac
 coena praetermissum est, poterit in alia proponi,
 posteaquam haec erunt concocta. Porro ordinis
 neglecti incommodum indice pensauimus. De ti-
 tulo nihil refert anxium esse, quū in his quae col-
 legit Plutarchus sub apophthegmatum nomine,
 multa sint, quae alius mallet *σκώμματα, λοιδο-
 ρια, ἀσεία, εὐπράπιλα*, siue *γλοῖα* dicere. Cae-
 terum posteaquam in his distinguēdis frustra si-
 dauit M. Tullius, nec Quintiliano satisfecit Mar-
 sus homo doctissimus, atque adeo nec ipse Quin-
 tilianus Marso doctior sibi, non arbitratus sum
 operæpretium in hoc anxiam operam sumere,
 sat habens alicubi dicti iocive speciem obiter in-
 dicasse. In his certe quae nos adiecimus, sedulo ca-
 uimus, ne stratagemata cū apophthegmatis con-
 funderemus, tum ne quid omnino poneremus,
 nisi ex probatissimis vtriusque linguae scriptoribus
 iisque vetustis decerptum: non quòd nesciam à re-
 centioribus multa referri false, lepidèque dicta, sed
 plus habent authoritatis quae consecrauit anti-
 quitas, & adhibendus erat operi modus. Ne illud
 quidem quenquam mouere debet, quòd idem dictū
 ab hoc ascribitur huic, & ab illo tribuitur alteri.

Nec enim tā refert à quo quid dictum sit, quàm quid dicatur, etiam si celebris & gratiosus author, non nihil ponderis & gratiæ dictis adiungit. Fit hoc interdum humanæ memoriæ lapsu, quanquā nihil vetat eandem sententiam à diuersis authoribus proficisci, siue id faciat imitatio, siue casus: quem admodum hunc senarium, σοφοὶ τυράννοι τῶν σοφῶν συνείη. constat esse Sophoclis, & tamen citatur à Platone ex Euripide. Rursus hic versus, γέρον γέροντα παιδαγωγίῳ σ' ἰγῶ, quum sit in Philoctete Sophoclis, tamen idē reperitur in Bacchis Euripidis. Similiter hic versus, σιγῶν θ' ὅπως δὲ καὶ λέγων τὰ κείρια, quum sit in Æschyli Promethæo, deprehenditur apud Euripidē, duabus literulis immutatis σιγῶν λέγων. Illa frigidissima sunt, quæ personis fabulosis affinguntur, quod genus sunt Philostrati sophistæ, quum Palamedis Vlyssi, ac similibus affingit quodlibet: eaque fiunt bis frigida tractando, quorū omnino nihil attigimus. Proxima sunt quorū varijs personis attribuuntur in dsalogis, nō ad veri fidem, sed ad delectandum confictis. Minus illa frigent quæ dicuntur in comœdijs aut tragœdijs, habentque magnam gratiam in loco adhibita, tametsi sub apophthegmatis appellationem non cadunt, nisi quum ab authore nobili, ad rem præsentem accommodantur, gratiora si non nihil etiam ad alienum sensum detorqueantur. Veluti quum Aristoteles Calisthenem liberius cum Alexandro quæ expediret agentem, Homericum versus admonuit, ἀκύμορος δὲ μοι τέκος ἴσται οἱ ἀγορεύας. Nec ex Herodoto libuit multa colligere, quæ pleraque videantur à scriptoris ingenio re-

perta. Eiusdem farinae sunt, quae incidunt in orationibus, quas historiographi pro suo quisque ingenio solent attexere personis, licet & illa plurimum conducant, & ad iudicium, & ad dicendi facultatem. Optimum apophthegmatis genus est, quod paucis verbis sensum non vulgare significat potiusque exprimit, quale nemo facile possit studio fingere, quodque quo propius ac diutius contemplantur, hoc magis, ac magis delectat. Vniuersum autem hoc genus quod prouerbia, sententias, insigniter dicta factaque complectitur, accommodatissimum est principibus viris, quibus ob reipublicae negotia non vacat magnam vitae partem libris impendere. Haec autem ut cum voluptate discuntur, facileque insidunt animo, ita longe plus habent philosophiae in recessu quam prima fronte praesentent. Legimus Caesarem Augustum, quicquid usque talium praeceptorum nactus esset, describendum curare solitum, & ad varia loca mittere. Videmus autem praesens illis sapientibus hoc praecipuo fuisse studio, ut res dignas cognitu, voluptatis illecebra teneris ingenijs infererent, ac rudis aetas nondum matura serijs philosophiae praecipis per lusum disceret quae per omnem vitam magno forent vsui. Hoc consilio cosmographiam, astrologiam, & musicam, naturalem ac moralem philosophiam scite confictis fabulis & apologis asperferunt. In his vero nostris videbuntur esse quaedam, quae nihil faciunt ad bonos mores, sed risum modo commoueant. Ne id quidem vitio dandum existimo, risu nonnunquam relaxare animum curis fatigatum, modo risus sit argutus ac liberalis. Haec enim exhilarant ac vegetant iuuenum in-

genia, nec mediocriter faciunt & ad vitæ comitate, & ad orationis iucunditatem. Quid enim magis edulcat M. Tullij dictionem, quàm quòd eam huiusmodi dictis subinde condit? Quid porò sunt Plutarchi moralia, nisi aulae huiusmodi coloribus picturata? Iam illa quæ maxime videtur ridicula, tractâdo fiunt seria. Quid enim magis ridiculum quàm Diogenes in meridie cū lucerna obambulans, & hominem se in frequenti foro quærere dictitans? At interim ridendo, discimus, non esse statim homines qui speciem habent hominis, quam habent & statuae: sed vt inuenias hominem, inuestigandus est animus. Is si recta ratione ducitur potiusquam affectu, tum demum reperisti hominem. Item quid æque ridiculum, atq; quòd Phryne, stipulata vt quod ipsa prior faceret, idem cæteræ mulieres in conuiuio facerent omnes: manū bis aquæ immerfam admouit frōti, hoc commento magno omnium risu prodens cæterarum fucos, quū ipsa videretur etiā formosior? Sed hic risus nos docet idē quod serio dixit Socrates, vt tales esse studeam⁹ quales haberi velimus, ne detractō fuco pro gloria male affectata reportemus ignominiam. Docet & illud, ne nitamur bonis externis fluxisq; quæ varijs casibus facile eripiuntur homini, sed paremus veras opes animi, in quas nullum ius habet fortuna. Tantū seriæ philosophiæ docet nos illud ridiculum meretriciæ factum. Proinde quanq̄ alioqui seueris rationibus institueret ciues suos Lycurgus, tamē liberales iocos illis non solum permisit, sed etiā præcepit. Instituit enim exercitamentū gen⁹ quod *λίχαρς* appellabat, ad quod conueniebant senio

res iam à publicis functionibus emeriti, lepidis dictis liberalibusque iocis tempus cum voluptate transmittentes, sed quæ vel ad honesti laudē, vel ad vitiorum vituperationem conducerent. Quin & signum collocavit γέλωτι deo, id est, Risui, quod vtilissimum iudicaret modestis facetijs animorum vigorem recreare, & ad honestos labores alacres reddere, quando in rebus humanis, quod caret alterna requie durabile non est. Quin & Cleomenes adeo seuer⁹, vt nec mimos, nec psaltrias, nec tibicines vnquam admiserit in rempubli. probauit tamen vt ciues iocis liberalibus, falsisq; disterijs inter se decertarent. Deniq; quoties datur à negotijs vacuum tempus, aut ipsa res postulat hilaritatem, quanto decentius est huiusmodi dictis ludere, quàm illiberalibus, indoctis, & obscœnis fabulis oblectari? Mihi videtur aliquanto cōsultius pueros in ludis literarijs huiusmodi thematis exerceri quàm vulgarib⁹ istis, quæ vt sensiculos habent frigidos, ita non indicant linguę latinæ mysteria: modo præceptor indicet rationes quibus quod breuiter dictum est queat dilatari, & quod ridicule dictum est, possit ad vsum serium accommodari. His addam & illud: in sacris concionibus fortasse non conuenit scripturis diuinis admiscere iocos humanos, sed tamen excusatius hæc adhiberentur ad excitandos dormitantes, quàm aniles fabulæ, quas nonnulli solēt ex abrupto interponere, prorsus è media vulgi fœce haustas. Julius Cæsar tot ciuilia bellicaq; negotia sustinens, argutis disterijs, quibus adeo delectabatur, vt etiam in ipsum torta probaret, modo scita, solet curarū lassitudinem dis-

cutere. Vix alius imperatorum fuit Augusto Cæsare vel sanctior vel occupatior. At rursus quis in hoc genere urbanior? De M. Tullio nihil dicam, qui nonnullis videtur in locando, nec modo, nec decori satis meminisse. Xenocrates philosophus ingenij fuit tristioris, vir alioqui magnus, sed hunc Plato subinde iubebat litare Gratijs. Zenon totus Stoicus, Socratem ob perpetuam sermonum urbanitatem, scurram Atticum solet appellare nullus tamen est quin fateatur Socratem utroque sanctiorem. Ne commemorem quòd nullorum dicta magis celebrantur quam quæ leporibus condita sunt, certe pueris institutis utilior esset Socrates, Diogenes aut Aristippus, quam Xenocrates aut Zeno. Quòd si recte visum est sapientissimis viris primam ætatem oblectamentis quibusdam ad amorem sapientiæ seuerioris allicere, multo magis id cõuenit, tum iuueni tum Principi, quem ut vigilantem esse decet, ita non oportet nec ipsum vnquam esse tristem, nec quenquam à se tristem dimittere. Animus autem amoenioribus studijs educatus, sit ad omnes curas ferendas vegetior, & ad omnem hominum consuetudinem festiuor. His rationibus me tueri poteram, si nihil collegissem nisi facetiæ: nunc scrijs hæc duntaxat admixta sunt, veluti conuiuij condimenta. Quo si te sensero delectatum, haud me poenitebit huius operæ licet humilioris, ut aliqui fortasse iudicabunt. Scribunt alij profectionibus, nos principis ætatem teneram lætam. Quòd si hæc infra tuos profectus fuerint, certe optarim esse, tamem scio tibi non ingratum fore, per te communibus adolescentulorum stu-

N V N C V P A T O R I A .

dijis hoc vtilitatis accessisse. Et nos fortasse dabi-
 mus aliquando seueriora, posteaquam hæc edidi-
 ceris. Nam ediscenda sunt omnino, quo semper
 ad manum præsto sint. Quanquam quid meis
 opus, quum domi habeas Conradum Heresba-
 chium, virum omni genere literarum absolutum,
 quem sic in te video affectum, vt quod optimo
 præceptore dignum est, alumni sui commodis &
 ornamentis impensius gaudeat quam suis. Is vt
 tuam pueritiam formauit literis, ita grandiorẽ
 ætatem poterit fidelibus prudentibusque consi-
 lijs adiuuare. Mihi quoque non minus iucundum
 quam honorificum fuerit, quantulacumq; ex par-
 te felicissimam indolem tuam, nostra promouisse
 industria. Quod superest deum Opt. Max. preca-
 mur, vt sua dona quæ largissime in te cõtulit, ser-
 uare, tueri, & augere dignetur, quo simul & lau-
 datissimorum parentum votis respondeas, & cla-
 rissimis maiorum tuorũ imaginibus dignus eua-
 das, & luculentæ ditioni, cui natus ac destinatus
 es, par esse queas. Desinam, si verbum addidero:
 dum in his versaris, memento te non Christiano-
 rum, sed ethnicorum apophthegmata legere, vi-
 delicet vt legas cū iudicio. Apud Friburgũ Bris-
 goiæ IIII Cal. Martias, A N N O. M. D. XXXI.

APOPHTHEGMA
TA LEPIDEQVE DICTA,
PRINCIPVM, PHILOSOPHORVM,
ac diuersi generis hominum, ex Græcis pa-
riter ac Latinis autoribus selecta, cum inter-
pretatione commoda, dicti argutiam aperiē-
te, per Desid. Erasmum Roterodamum.

APOPHTHEGMATA LACONICA SE-
cundum ordinem literarum Græcum, Liber
primus.

AGASICLES.

LACEDÆMONII
quoniā seueriores erāt,
ac moribus incorruptio-
ribus, belliq; gloriā pos-
tissimum spectabāt, cō-
temnebant omneis ar-
teis, quę ciuium animos
videbantur emasculare,
& à vera virtute ad ocio-
sam ostentationē traducere. Nam & Roma quū
adhuc spiraret germanam illam austeritatē, græ-
culos professores vrbe exegit. Hoc genus studijs
nulla Græciæ pars corruptior erat quàm Attica,
vbī Gorgias, Lysias, Isocrates, Prodicus, aliique
innumeri sophistæ, magno cum appiausu popu-
li, nec mediocri mercede garriebant.

Cum igitur Agasicli Lacedæmoniorū regi di-
ceret quidā, admirari sese quod quū esset auidus

Generose.

discēdi, nō adiungeret sibi Philophanē sophistā, regali prorsus indole respōdit, Eorū, inquit, volo esse discipulus, quorū sum & filius, significās non minus interesse quos nactus sis parentes, q̄ quos asciscas praeceptores. Etenim vt liberi ferme referūt maiorū vnde p̄gnati sunt ingeniū, ita praeceptorū vitia demigrāt in eos, quos instituūt. Et honestae vitae institutio potissimum ab illis petēda est, qui virtutē ipsis factis praestiterūt, nō ab ijs q̄ cōpositis arte verbis de virtute nugātur. At nunc summi orbis monarche futuri, deū immortalē, q̄ bus interdū viris ā teneris ānis formādi instituēdū credūtur, quū principi nō minus tū peritio sum sit, tū indecorū, ab inhonestis istitui, q̄ nasci. Nec q̄libet artes discēde sūt principi, sed hae dū taxat q̄ tradūt rationē recte administrādi regnū.

2
Grauiter ac moderate.

Rursus quū alius quispiā ab eo sciscitaretur, quo pacto posset aliquis tuto imperare, nullo stipatus satellitio, respōdit: Si sic imperet suis, quē admodū pater imperat liberis. Nemo plura dixit vnquam maiore compendio. Domini tantum timētur ā seruis, quo mali metu coherceant, quos nō corrigit pudor. Pater quoniā liberis cōsulit potius q̄ sibi, diligitur ab illis, sic vt auctoritatem commitetur reuerentia. Aduersus hos adeo non est opus satellitio, vt non aliud sit satellitium fidelis illorum stipatu. Quōd si rex beneuolentia ac benefactis adiungeret sibi ciuū animos, nō esset opus barbarico cōductitiōq; satellitio, sed nullos haberet corporis sui custodes tutiores, q̄ ciues erga quos patris gereret affectum. Potrō quibus placet hoc dictum, oderint dum metuant, nullos magis habent suspectos, quā quibus oportebat

maxime confidere: ac multos metuat oportet, quem metuunt multi.

AGESILAUS.

Agésilauſ ille magnus Lacedæmoniorum rex, 3
 quum in cōpotatione quadam fortibus ex more
 ductis factus eſſet princeps conuiuij; huius autē
 partes erāt præſcribere quantum quiſq; biberet;
 rogatus à pincerna: quantum cuiq; vini deberet ap
 ponere, Si multum, inquit, vini paratum eſt, dato
 cuiq; quantum poſcit, Sin parum, cunctis ex æquo
 diuidito. Hac dexteritate mire proſpexit, ne vel
 parata vini copia deeſſet, quibus placeret largior
 potatio: vel ad bibendū cogerētur, quibus place
 ret ſobrietas. Rurſus in maligniore vini copia, p
 æqualitatem excluſit occaſionem murmuris. Et
 enim quū ſingulis æqua vini portio diſtribuereſ,
 nihil deerat hiſ qui bibebant moderatius: & qui
 largius fuerant bibituri, quum haberent quod na
 turæ ſatis eſſet, queri nō poterāt, ſi deerat libidi
 ni, eo quōd nemo omnium plus aut minus haberet
 cæteris. Itaq; æquis animis ſe illi quoq; ad mode
 rationē cōponebāt, quib⁹ alioqui placebat luxus.
 Porro Lacedæmonij præter cæteros Græcos vi
 ctus frugalitatem probabant.

Quum vero narraretur apud eū, maleficū quē 4
 piam ac ſcleroſum hominē, cōſtanter pertuliſſe
 tormēta, vt inſigniter, inquit, miſer eſt homo, qui
 tolerantiam ac patientiā in reſ flagitioſas ac tur
 pes collocet. Apud Lacedæmonios admirabilis
 erat malorum tolerantia, quæ ſi ſuſcipiatur ob
 reſ honeſtas, magnā promeretur laudē: ſin ob tur
 pes, non ſolum non meretur fortitudinis lau
 dem, qui tolerat, ſed hoc miſerior eſt ac vir peior,
 a.ij.

Graviter:

quo constantius se gesserit. *ἄωνηρός* enim Græce & malum sonat, & translato tono, laboriosum siue calamitosum. Dolebat egregio duci, tantum animi robur ac naturæ vim, in re turpi consumptam, quam si attulisset ad res honestas, magno vsui poterat esse rei publicæ.

5 *Salte.* Alio quodam laudante rhetorem hoc nomine, quod mirifice res exiguas verbis amplificaret. Ego, inquit, ne sutorē quidē arbitrer bonū, qui paruo pedi magnos inducat calceos. Veritas in dicēdo maxime probanda est: & is optime dicit, cuius oratio congruit rebus, ex quibus petēda est orationis qualitas potius, q̄ ex artificio.

6 *Iuste & vrbane.* Quum quidam vrgeret illum improbe postulādo, dicerētq; ei, promissisti, atq; idē crebro peteret, quasi iam fas non esset negare quod petebatur. Recte sanē, inquit, si quidem iustū est quod petis, promissisti: sin minus, dixi, non promisi. Hoc dicto elusit flagitatoris imp robitatem. Ille vero quum nondum faceret flagitandi finē, sed subiiceret. Atqui decet reges præstare, quicquid vel capite annuerint. Nihilo magis inquit, q̄ eos qui reges adeunt decet ea petere loquiq; quæ iusta sunt, spectantes simul & opportunitatē, & quid regibus conueniat, decorūmq; sit. Sunt qui principes velut ex insidijs adoriuntur, & à bene positis aut alioqui aliud agentibus, vt non vacet quale sit, quod petitur, considerare, postulāt quod iniquū est. His merito negatur quod pmissum est, & repulsi immerito requirūt fidem à promissore, qui sui officij nō meminerūt in postulando.